
C O M U N E   D I    A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

GESTIONE DEL BILANCIO  2021 

 

 

N. 203 / 2021 del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

 

N. 107 del 10/06/ 2021 Registro delle Determinazione dell’Ufficio Tecnico 

 

Oggetto: Intervento di messa in opera di panchine artistiche c/o Villa Comunale - 

Lungomare - Piazza S.S. Salvatore e sistemazione impianto pubblica illuminazione SS106. 

Indizione procedura negoziata mediante RDO/Aperta sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b), BANDO Lavori (Categoria manutenzione impianti OG10-OS24). 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno DIECI ( 10 )  del mese di GIUGNO 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo il quale, ove la scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione sia stata da norme statali in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato;  

 

Premesso: 

 

- Che con DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti 

in infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Africo un contributo di euro (30.132,50) per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;  

 

- Che il Comune di (Africo) ha destinato il contributo concesso per le annualità (2020 e 2021) alla 

realizzazione di un intervento di cui in oggetto, di seguito, intervento: Nuova realizzazione), 

qualificato come “realizzazione di lavori pubblici” e “infrastruttura sociale” nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3; 

 

- Che l’avvio dei lavori è previsto entro il termine di cui all’articolo 2 del DPCM 17 luglio 2020, 

ovvero il 2/07/2021; 

 

- Che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 



«Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33, sottosezione 

opere pubbliche; 

 

- Che gli interventi realizzabili sulle infrastrutture sociali riguardano: scuole, strutture e 

residenze sanitarie, edilizia sociale, beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, 

illuminazione pubblica, verde pubblico, cimiteri, pubblica sicurezza, etc.) purché gli stessi 

non siano già totalmente finanziati da altri soggetti; 

 

- Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta 

Comunale n. 44 del 10/06/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ai lavori in oggetto, finalizzati all’efficientamento energetico 

dell’impianto di pubblica illuminazione ed alla messa opera di panchine artistiche nel territorio 

comunale; 

 

Ritenuto dover procedere mediante generazione di RDO/Aperta per i lavori in oggetto, 

provvedendovi col portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione - Mepa; 

 

Fatto presente che: 

 

- a norma dell’art. 36 comma 2 lett. b), di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006, la fornitura dei 

beni e servizi e per l’esecuzione di lavori in economia di importo superiore a €. 40.000,00, può 

essere affidata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando; 

 

Ritenuto che: 

 

- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi, perciò risulta necessario non appesantire le 

procedure in rapporto al limitato importo della spesa;  

 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni per i lavori in oggetto, perciò 

eseguite le ricerche di mercato sul Mepa è necessario trovare aziende per eseguire i lavori con 

modalità, tempi e reperibilità così come richieste da questa Amministrazione Comunale, mediante 

la generazione di un RDO/aperta, da inoltrare agli operatori economici iscritti sul Mepa nella 

categoria OG10-OS24; 

 

Verificato che sul sito internet acquisti in rete/pa, la Consip spa, società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, consente di procedere 

all’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante creazione di RDO, ODA e TD; 

 

Visto che per i lavori in esame, si rende necessario acquisire regolare impegno spesa, sui capitoli 

destinati alle attività autorizzate col finanziamento in questione; 

 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario procedere per le seguenti motivazioni: 

 

a) il fine che si intende perseguire col presente contratto è quello di ridurre il consumo di energia 

elettrica ed arredare gli spazi pubblici/sociali; 



 

b) Oggetto: Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione ed alla messa opera 

di panchine artistiche nel territorio comunale; 

 

c) Modalità di scelta del contraente: art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, e le ragioni che 

sono alla base: Sistemazione impianto pubblica illuminazione; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato Atto che, prima di attivare un’autonoma procedura, il servizio competente deve verificare se il 

bene o servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di CONSIP, 

di cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione degli 

acquisti e, in caso affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro; nel caso in 

cui questa sia verificata comparandola con altre modalità di acquisizione, trasmette l’atto di 

adesione alla convenzione;  

 

Preso Atto Che: 

 

- l’art. 37 (comma 1, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni 

dalle centrali di committenza; 

 

- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche; 

 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’ art.1, comma 130 della Legge di 

Stabilità 2019 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli obblighi per le  

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 



della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione 

di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 

- il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando un ordine diretto di offerta 

economica (ODA), una richiesta di offerta (RDO), nonché di trattativa diretta (TD); 

 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

Valutato: 

 

- Che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 

vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 

listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 

economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

 

- Che è possibile eseguire acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso tre modalità: ordine diretto di offerta economica (ODA), di richiesta di 

offerta (RDO), nonché di trattativa diretta (TD); 

 

Stabilito: 

 

- di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 

quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 

50/2016, così da rispettare i principi generali indicati dal codice; 

 

Rilevato: 

 

- Che nell’ambito del MEPA è consentita la possibilità di utilizzare una procedura di acquisto, 

mediante la generazione di una RDO, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 

oggetto generico di Lavori (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 

merceologica, e risponde ad una precisa fattispecie normativa:  

 



a) Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera b) di cui al D.Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel 

caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione); 

 

Rilevato: 

 

- Che i lavori in questione sono disciplinati dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip; 

 

- Che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 

266/2002; 

 

- Che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Dato Atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 

reg. DPR 207/2010 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it 

dove si sono individuate le caratteristiche tecniche dei lavori; 

 

Visti: 

 

 gli artt. 30, 31, 32 comma 5 e 8, 33 comma 1 e 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

 l’art. 36 comma 2 lett. b), di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006; 

 

 l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

 l’art. 183 e 192 del D.Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

 il D.P.R. n. 207/2010; 

 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 2 del 13/01/2021 con cui è stato 

individuato il  Responsabile dell’Area  Tecnico – Manutentiva  e ad esso sono stati attribuiti i 

relativi compiti di  assumere gli atti necessari di gestione; 

 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.L.vo 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza in materia, 

 



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

 

1) Di Procedere per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs n. 50/2016, con la generazione di una RDO/Aperta sul MEPA per i lavori in oggetto, 

Bando Categoria Lavori OG10 - OS24 per l’importo di €. 47.750,76 oltre oneri sicurezza 

€.1.200,00 ed IVA al 10%, con invito rivolto agli operatori economici iscritti al Mepa nella 

citata categoria; 

 

2) Di Indire apposita gara d'appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara tramite RDO/Aperta, secondo il seguente criterio: 

 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la Stazione appaltante procederà 

all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del citato decreto 

legislativo; 

- tale facoltà è esercitabile ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, art. 

97 comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, 

della legge n. 120 del 2020. 

 

3) Di Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011”, l’importo di €. 60.265,00 che 

trova copertura nel redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

 

4) Di Registrare ed Imputare la spesa pari ad €. 60.265,00 inclusa in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, dettagliatamente indicata nell’allegato prospetto: 

 

Cap./Art  Descrizione Finanziamento Min. SUD 

Intervento  Missione  Programma  

Centro Costo Tecnico Comp. Econ. ====== Spesa non ricorr. == 

SIOPE  CIG: 87896719F6 CUP: J47H21001940001 

Creditore  

Causale 

Lavori di Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 

illuminazione ed alla messa opera di panchine artistiche nel territorio 

comunale 

Modalità finanziamento 
Finanziamento: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - D.P.C.M. 17 

Luglio 2020. 

Imp./Pren. n.  Importo €. 60.265,00 Frazionabilità == 

 

5) Di Precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 

 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere ai lavori in oggetto, tramite 

(RDO/Aperta); 



 Oggetto: Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione ed alla messa 

opera di panchine artistiche nel territorio comunale; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 52 delle Regole di E-procurement della PA, stipula del 

contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 

dal sistema stesso; 

 I Lavori devono concludersi entro 60 giorni dalla data del Verbale di Consegna, in caso di 

ritardo sarà applicata una penale pari dello 0,3 per mille ai sensi dell’art. 113-bis del D.Lgs 

n. 50/2016; 

 la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, ai sensi della L. n. 136/2010; 

 Modalità scelta contraente: art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016. 

 

6) Di Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 è l’arch. Rocco Criaco, responsabile dell’area tecnica del 

Comune di Africo giusta deliberazione n. 44 del 10/06/2021;  

 

7) Di Dare Atto che la somma complessiva di Euro 60.265,00 trova copertura finanziaria nel 

redigendo Bilancio di previsione 2021, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

8) Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 i seguenti numeri GIG 

87896719F6 e CUP J47H21001940001; 

 

9) Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

 

10) Di Trasmettere, copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

arch. Rocco Criaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1,  

del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria: 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo o Intervento Codifica Impegno 

Finanziamento DPCM 

17/07/2020 
€. 60.265,00 In corso di istituzione   

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Africo, lì ______________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì  
__________________________________________ 

 

 

 

 

 

N. ______ del Registro delle Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al 

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Sig. Santoro Criaco 

_________________________________ 

 

 
 


